Di V.ra Signoria *etc.*

^(b)Humil.mo *etc.*

Francesco Vescovo di Foligno^{b)}

^{a)} *Textus corruptus.*

^{b-b)} *Autographum.*

N. 238.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Varsaviae, 16 VI 1607.

Sperat Comitia 18 VI feliciter, nuntiis terrestribus non reclamantibus, conclusum iri, quod seditiosis occasionem de inutilitate Comitiorum conquerendi adempturum esse existimat. Scribit senatus consulta, nisi accesserit nuntiorum terrestrium concors approbatio, omni effectu carere, et discordiam nuntiorum in uno puncto omnia senatus decreta irrita facere, negotia vero, ad quae pertineat, ad futura Comitia differenda et reicienda esse.

⁷³⁰ Sigismundus Myszkowski.

⁷³¹ Germanicus Malaspina (1550-1603), epus Sancti Severi ab a. 1583, nuntius in Polonia annis 1592-1598. Epistula, de qua sermo est, deest.

⁷³² Claudius Rangoni.

⁷³³ De controversiis inter utrumque marescalcum cfr. N. 122, 171, 174, 180.

Or.: AV, F.Borghese II 223-224 f. 307r. In f. 316v litterarum inscriptio, summarium, vestigia sigilli et alia manu adscriptum: "risposta a di 21 di Luglio 1607".

Ill.mo *etc.*

Fra due giorni, che saremo a li 18 di questo, si doveranno chiuder li Comitii che, Dio voglia, si compiscano senza contraddittione de li Nuntii Terrestri; che se ciò succederà, come voglio sperare, sarà levata in gran parte l'occasione a li Rochosani di lamentarsi, mentre dicono che li Comitii si celebrano spesso, ma senza frutto et il Senato si licentia senza conclusione, [ma]^a) non per altro che per non legarsi da li decreti che in quelli si spediscano a favor de la Repubblica, contra l'interesse loro privato. Per constitutione particolare di questo Regno li Senatusconsulti non conseguiscono effetto, né hanno forza, se tutti li Senatori et tutti li Nuntii Terrestri che rappresentano la Nobiltà, che chiamano ordine equestre, non consentono, dove che, se un solo contradice et si oppone, il decreto non vale. Et quel ch'è peggio, ancorché siano d'accordo in molti decreti, se un solo discordarà in un sol' decreto, per la discordia di questo solo et in un'articolo solo, si rompono et si rendono nulli tutti gli altri decreti, et la resolutione et discussione di essi si rimette a la Dieta sequente. Dal qual abuso quanti disordini possano nascere, lo consideri V.ra Signoria Ill.ma. A la quale per fine *etc.* Di Varsovia, li 16 di Giugno 1607.

Di V.ra Signoria *etc.*

^(b)Humil.mo *etc.*

Francesco Vescovo di Foligno^{b)}

a) *Textus corruptus.*

b-b) *Autographum.*

N. 239.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese